ob Clyti necem, quem occiderat, in summo luctu
versaretur, his verbis regem à mœrore auocauit;
Num ignoras ô Rex Themim atq; Iustitiam assi-
dere louit, ut quidquid illi cordi fuerit confessim
sanciant? quod quidem ille sic interpretabatur, ut
omne quod Regibus facere collibuisse, ius & fas
esset, quamuis id nefarium & iniustum multis esse
videretur. Thrasymachus Calcedonius Principū
utilitate & libidine ius omne definiebat; iustitiam
enim in eo sitam esse dicebat, ut subditi Principum
iussis obtemperarent, Principes autem omnia ad
utilitatem suam reuocare; & ita fieri, ut nihil aliud
esset ius, quam eorum qui plurimum in Rep. pos-
sunt utilitas. vnde conludebat Iustitiam esse bonū
alienum, & malū proprium, mihi enim si iustitiam
colerem, iustitiam nocere, illisq; tantum prodesse
quorum utilitati seruiebam. Sed quorsum hæc in
medium attulimus? ut planius intelligatur, nun-
quam in regnis, & ciuitatibus homines sceleratos
defuisse, nec hodie deesse, nec ullo unquam tempo-
re defuturos, quin Principes erroribus turbulentis
inficiant, quibus quidem illi annumefandi sunt,
qui cum se ita consultos existimari velint: Regi-
bus persuadent, illos omnino solutos esse legibus.
At inquires Cæsarem Octavianum olim Senatus
decreto fuisse legibus solutū. Quid mirum? Armis
enim, & potentia Cæsar is afflcta Resp. nihil aliud
poterat

poterat liberè decernere, nisi se libertatem amississe,
cùm igitur Cæsarem legibus soluebat, illum planè
Tyrannum nominabat. fuit quidem ille natura
clemens, atque benignus; qui tamen Tyrannum
fuisse negauerit, mēntis exp̄s existimandus erit.
si enim Tyrannus est, qui imperat inuitis, qui non
populi vtilitatem præcipue: sed propriam domi-
nationem & emolumētūm respicit; quo modo
tyranni nomine cārebit̄ is, qui oppresit armis
Rēpub. qui omnia consilia ad amplificationem
suæ potentiæ reuocauit? cuius imperium non fuit
vlo iuris termino circumscriptum? nos autem
hoc in loco non de Tyranno: sed de Rege disseri-
mus. Regis autem officium esse disputamus, le-
ges sanctas habere, earum mentem intueri, illa-
rum sanctionibus obligari. si enim Lex est recta
ratio deterrens à flagitijs, & ad studium honestatis
impellens, Regisq; officium sit omnes flagitorum
labes à Repub. summa contentione repellere, &
studia laudis & dignitatis excitare; quid magis
illius muneri consenteaneum esse potest, quām se
legibus astrictum profiteri? sic enim magis exem-
plio quām imperio Rēpu. facillimē gubernabit.
Inquit tamen adulator, imminuis tu quidem P̄tin-
cipis maiestatem. Imò tu auges amentiam. Parui &
angusti animi est, yereris leges. Imò profligati atque
perditi eas despicerē. Non est regium habere volun-
tatēm

tatem alligatam. Imò nihil magis regium est, quam
vinculis arcere libidinem. Miserum est non facere
omnia quæ velis. Miserius certè multò est, velle fa-
cere quod non licet: id tamen longè miserrimum
posse facere, quod ita velis. ut enim amens & furio-
sus, quo se cōfidentius ferro succinxerit, eò facilius
in se pestē machinabitur: ita tyrannus quo maiores
opes habuerit, eò grauiorē sibi calamitatē importa-
bit: hoc autē statuendū est fieri nulla ratione posse,
ut non seruiamus. aut enim legitimū rationis im-
perium sequimur; aut importunæ tyrannidi libi-
dinis obtemperamus; si rationem sequimur, laudis
& dignitatis serui efficimur: si verò libidinē, dede-
coris atq; turpitudinis dominatu premimur. pluri-
mum verò inter utramq; seruitutē interest. seruitus
enīm qua honestati paremus, non est proprius serui-
tus: sed libertas appellāda. si enim libertas est facul-
tas viuendi ut velis, certè cùm natura mētis nostrae
sit honestatis appetēs, & à turpitudine vehementer
abhorreat; sequitur ut cū seruit honestati, id faciat
quod vult; cùm verò seruit libidini, id in vita molia-
tur, quod ea importuna vis cupiditatis facere cōpel-
lit. Ego igitur cū Regē legibus astringo, illius liber-
tatem atq; dignitatē tueor; tu verò cùm eū legibus
soluis, eū efficiis assētatione tua libidinis effrenatæ
mancipiū. præclare Demaratus cùm apud Xerkem
exularet, eum admonebat, ut Lacedæmoniorū qui
obil

Ther-

Thermopylas insidebant congressum formidaret: non enim inquit, omnino liberi sunt, legibus enim seruiunt: ita ut pro illarum sanctitate minimè dubitent vitam profundere. quod autem Demaratus prædixit, reuenter comprobatum fuit: omnes enim pro libertate Græciæ, ut eos leges facere admonebant, fortissimè dimicantes occubuerunt. vnde colligitur leges non modo in pace Rem pub. florentem, omnibusq; bonis affluentem reddere; verùm etiam in bello fortem, strenuam, & inuictam tollunt enim discordias, animosq; militum fœdere firmo confociant, ignauiam plectunt, virtutem remunerant, signa sequi, ordines seruare cogūt. vnde factum est ut omnes Res publicæ quæ fuerunt olim legibus optime cōstitutæ, imperium latissimè propagarent; & tandiu in eo permanerent, quamdiu leges apud eas plus rebus omnibus valuerint. at postquam leges hominum potentium libidine cōuulsæ sunt; ne vestigium quidem pristinæ dignitatis & imperij, in aliqua illarum remansit. Cūm igitur Reip. sahis, dignitas, ornamenatum: cūm Regis ipsius officium, maiestas, & amplitudo: cūm pax, libertas, omniumq; bonorum affluentia: cūm regni securitas, imperium, & propugnaculum, in legibus constitutum sit; possumus nè quidquam facere cōuenientius, non solum ad tollendam inflatæ metis elationem: verùm etiam ad ipsius Regis statum va-

lido

lido atque firmo præsidio muniendum, quām inculcare illius animo, vt neque se, neque quemquam alium plus in Repub. valere patiatur, quām leges? Hoc igitur remedium quod in iure consistit, non opinor negabitis, esse commodum atque salutare. sed aliud adhuc restat, ad arrogantiam sedandam (vt arbitror) efficacius. Quid? inquit T. aliquid nè potest esse, ijs remedijs quæ attulisti, ad arrogatiæ morbum sanandum vehementius? Potest quidē inquam, meo iudicio. Quòd illud tandem inquit est? Pulchritudinis inquam veræ cognitio; vos igitur admoneo, vt me nunc multò attentius audiatis: de pulchritudinis enim elegantia, & venustate, de decoris excellentia, de amoris vi atque ratione, de morbis qui amorem sæpenumero consecuntur edisseram. Hic M. ridens inquit, quod ad pulchritudinem & amorem attinet, auditores habes minimè ab ista materia quām tractandā suscipis alienos; nimis enim diu nos amor, atque vehementer affixit. nunc autē partim quia suspicor eam disputationem nobis non mediocri voluptati fore: partim verò quia scire aueo quid amor, aut pulchritudo valeat ad arrogantiam minuendam, multò libentius tibi operam dabo. Id quidem inquā, ostendam si potero. dixi si meministis omnem tumorem animi, omnem insolentiam atque fastidium ab illo amore nasci, quo se quisque plus omnibus rebus

amat. Id quidem inquit, T. memoria tenemus. Id etiam (inquam) velim recordemini positum esse, amoris insani vim, mentem excæcari ; id secuti quidā sunt, ut aīorē cæcum fingerent. cum verò hic amor quo nos ipsi amamus, omnium vehementissimus plerūq; sit : consequens est, ut nos omnino nisi fuerimus in nostri custodia vigilantes, mentis oculis orbet, animisque nostris maximas tenebras offundat. qui quidem tanto plerumq; maior est in Principibus, quām in reliquis hominibus : quāto plura illis suppetunt amoris huius lenocinia . sic autem euenit interdū, ut is quē sapientissimū esse oportet, summa amentia perturbetur. Possimus ne igitur quidquā elegatius facere, quām amori oculos restituere? nec enim ferendū est ut venustatis & elegatię, & totius pulchritudinis ardēs studiū, execrāda cæcitate laboret: ita ut pro pulchris sēpenumero deformia furéter amplexetur. quod ne eueniat vtilissimū arbitror demonstrare, quæ sit vera pulchritudo. Amor enim nisi specie pulchritudinis obiecta, excitari nō potest. est enim Amor (vt iā dictū est) pulchritudinis, & honestatis appetitus, cum ardenti cupiditate illius fruendæ coniunctus. vt igitur omne quod est turpe, ineptum, & indecorū offendit oculos, alienat animos, & ab amore auertit : ita quidquid est venustum, & elegans, oculis gratum & iucundum est, & animos ad se amandum inuitat & allicit.

allicit. qui igitur se nimis amat, se valdè pulchrum opinatur; aliter enim se amare non posset. Nunquam ne vidistis deformem & insultam mulierem, amore sui ipsius insanire? hoc certè fieri nō posset, nisi se pulcherrimam iudicaret; hac autem stultitia fit, vt iucundè interdum viuat: ita tamen ut risum multis moueat. ad hunc modum statuite hominem qui sibi valdè placet, hæc secum cogitare: nè ego bellus sum! & mihi pulchre est! lèpore enim & venustate circumfluo: huius autem morbi remedium, quod salutarius excogitari potest: quām veram pulchritudinem oculis intueri? fiet enim ut qui se sine ratione atq; sine riuali (vt aiunt) amabant; multum de illo amore aut potius insania remittat. Quod si Regi hoc persuaderi (vt confido) potest, totum negotium confectum existimabo. vultione igitur illi pulchritudinis rationem tradamus, ne vñquam sine ratione, vel se, vel quidquam aliud amet? Imò inquit, T. percupimus. Meditabor sinquani, igitur an illum possim in meam sententiam hac ratione traducere; sic igitur estimate me cum illo loqui. Sæpenumerro Princeps maxime & potentissime, venit in mentem mihi admirari, quid sit illud quod impulerit hominum multitudinem, ad tantum honorem vni homini deferendum: ut illum omnes ament, illi obtemperent, illi seruant, ex illius

DE REG. INSTITVT. ET

vultu pendeant, illum denique in Dei loco vene-
rentur. quod quidem non temerè, neq; sine causa
fieri videtur; id enim quod in omni loco ab omni-
bus tanta confessione fit, nec ad fortunæ temerita-
tem, nec ad hominum statuta: sed ad naturæ legem
videtur esse referendum. Quæ autem gens est aut
tanta humanitate culta, aut tam immanis & bar-
bara, apud quam Regis nomen non sanctissimum
habeatur? in quanto autem amore Reges sint om-
nibus, vel ex hoc intelligi potest: quod quoties pe-
dem extra limen efferunt, pueri cursitant, viri festi-
nant, senes quantum possunt accelerant; virgines
etiam, & honestæ mulieres pudore teneri non pos-
sunt, quo minus exeant, vt illius aspectu fruantur.
quacunque autem vehitur, omnes illi omnia bona
precari, manus in cœlum tendere, & faustis accla-
mationibus studium suum apertissime profiteri.
Hoc igitur cùm non raro, sed plerumq; non ab vna
gente: sed ab omnibus fieri videamus, tanti amoris
causa est nobis diligentius exploranda: non enim
aliquid humanum: sed diuinū videtur esse id, quod
tam ardens studium multitudinis incendit. & re
vera cùm imperandi munus diuinum sit, consen-
taneum est, vt arbitremur illud ipsum quo Reges
excellunt, non mortale & caducum esse: sed cœlestē
atque planè diuinum. illa igitur tam clara & illu-
stris Regum species, quæ tam admirabiles amores
excitat,

excitat, velim scire vbi consistat; num in summis opibus & imperio? Minime, non enim Regis dignitas ex imperio pendet: imò totius imperij decus est ex Regis amplitudine petendū; nec enim summum imperium principem flagitiosum exornat: princeps autem honestate præcellens, plurimum toti regno dignitatis, & honestatis adiūgit. & opes quidem per se, non conciliant amorem: sed inuidiā conflant; at nos in rege quærimus id, quod homines illius amore incendit. Quod si imperium totius honestatis regiæ causam contineret: sordidissimus quisque posset, si aliquo Reip. peccato ad imperiū perueniret, potentia & opibus insitas fordes eluere. quod longè secus est. si enim quoduis munus viro alicui permisum, qualis sit ille vir ostendit: certè multo magis regiū munus quis sit illo vel dignus, vel indignus indicabit. ibi enim maximè conuincitur amentia, vbi sapientia summa requiritur: ibi facilius deprehenditur ignavia, vbi virtus eximia flagitatur: ibi dedecus animos grauius offendit, vbi maius exemplum decoris & honestatis expetitur. idcirco factum est, ut quamuis immanes Tyranni ingentes opes habuerint, nullum ex imperio decus assequerentur: sed omnes sceleris infamia conflagrarent. Præterea aliud est ipsa dignitas, aliud id quod dignitate comparatur. ineptissimum igitur est, cùm inquirimus quid illud sit quod Reges im-

DE REG. INSTITV. ET

perio dignos efficiat; ipsi imperio causam totius dignitatis ascribere. Præterea id quod Regem honestum & admirandū facit, non est extra Regē: sed in ipso Rege collocandū. aliter enim non Regi honorē: sed opibus illius haberemus. quo igitur indignus est tua maiestate, te nō propter te: sed propter opes tuas obseruari, eò pluris facere debes obsequiū hominis, qui tā sedulō peruestigat illud, quod nō men tuū luculēter exornat; vt oēs honores pōst hac nō opibus tuis: sed tibi ipsi deferātur. Summa autē hæc est, cūm de Regis pulchritudine differimus, vt nō pulchrū imperiū, neq; pulchrū aurum, neq; pul chras vestes, neq; pulchra monilia: sed pulchrū Regem exquiramus. illa igitur pulchritudo tua, quæ tantum tibi amoris & gratiæ consiliat, vbi sita est? num in corporis istius specie? fateor equidem neq; tibi formam regiæ dignitati congruentē, neq; oris decus & elegantiā deesse: sed illud cogitare debes, si tantū esset corporis formæ tribuendū, cūm multæ virgines sint, & non pauci forsitan adolescentes, qui te corporis venustate superēt: sequi necessario, vt vniuersa ciuium multitudo te relieto, eos qui te pulchriores essent, admiratione quadam attonita lectaretur. Præterea quiuis morbus (quod omnem Deus auertat) facilè istum candorem inficere, & speciem deformare potest. vt autem nihil aliud interueniat, ætas certè ingrauescens faciem istam rugis.

gis exarabit, omnemq; florē venustatis extinguet; quod si propter formam corporis amandus essem, cuim forme interitu, tuorum in te amor, & studium tui nominis interiret. nos igitur in te, non virginis speciem & venustatem: sed Regis excellentem dignitatem intueri cupimus; eamq; minimè regiam formam arbitramur, quām morbi vis contaminet, ætas deflexa corrūpit, vitæ pestis interimit: sed quæ semper eodem lumine splendet, & ne morte quidē extingui atq; deleri potest. Restat igitur ut hæc tam illustris species, quā non præsentes tantum, sed etiā absentes admirentur; quæ non paucos homines, sed innumerabiles ad sui amorem excitet; quæ nō in vita tantum, sed multo etiam clarius post mortem omnium cōmemoratione vigeat; non in corpore, sed in animo collocanda sit. opus est igitur ut altitudinem tuæ mentis excites, & ingenium istud præclarum ad considerationem regiæ formæ conuertas; itaque operæ pretium erit; vt id fieri facilius possit, vim & rationem pulchritudinis explicari. Est autē pulchritudo forma cōueniens & apta, modo & ratione dimensa, claritate coloris illuminata, omnes partes continens inter se mirificè concinnentes; & ratio quidem pulchritudinis eadem propemodum est in rebus omnibus, quæ pulchræ sunt: ita tamen ut quò res natura præstantior est, eo pulchritudo illius admirabilior sit. sint igitur

pulchræ vestes, pulchri torques, pulchræ gemmæ fulgentes etiam & instratæ sellæ pulchræ sint: dum modo intelligatur corporis speciem & pulchritudinem, multum inter omnes res pulchras, quæ oculis cernimus excellere. inde factum est, ut nemo unquam amore vestis pulchræ, vitam in discrimen intulerit: & multi pulchri corporis amore mortem sibi cōsciuerint, non enim vt est apud Plautum vestem amatores mulieris amant, sed vestis fartum.

+ Quod si tantas vires habet amor insigni specie corporis excitatus, vt multos stupore mētis opprimat, & ad insaniam redigat: quantam tandem admirationem commouebit animi pulchritudo, mentis oculis usurpata? an non est consequens vt quemadmodum nihil esse potest, in omni natura mente & ratione præstantius: ita nullum decus sit animi decore magnificentius? accedit quod nemo ex amore huius pulchritudinis insanit: sed potius miros sapientiæ fructus excipit. Ut autem melius possimus quanta sit animi dignitas intueri, commodum erit illius partes oratione perstringere. Prima igitur pars est mens & ratio, cum mente diuina & munera similitudine, & cœlesti (vt ita dicam) agnatione coniuncta. huic deinde pars illa subiecta est, in qua irarum ardor existit, cōtumeliam & indignitatem acri contentione repellens. tertia pars est voluptatis appetitio, ea quæ videntur suauia atque iucunda
vehe-

vehementer arripiens . his autem singulis partibus
aliæ subjiciuntur , quas ne longior sim , quām insti-
tuta ratio postulat omitto . Cūm verò hæ partes
omnes , numero & modo continentur , & ratione
coniunguntur , & mentis lumine collustrantur : tan-
tus ex illis ornatus exoritur , vt diuinam pulchritu-
dinem & dignitatem referant . nec enim flagitiosa
voluptas animo dedecus inurit : nec inanis dignita-
tis species , mentem de statu conuellit : nec ullus tu-
multus excitatur , qui rationem perturbet . honoris
enim studium rationis imperiū sequitur ; volupta-
tis autem libido , honestatis moderatione compri-
mitur ; mens autem , & ratio clarissimum lumen
præfert , atque pro iure suo , obtinet enim natura in
animo principatum , partes languentes incitat , im-
potētius elatas coërcet , & singulas sedibus proprijs
continet , & quo usque illis progrediendum sit , lege
præscribit . itaque dissipata coniungit , dissoluta cō-
glutinat , omniaq; lege & ordine moderatur , & ma-
gnitudine diuini cuiusdam splendoris & claritatis
illuminat . sic autem fit , vt nihil impedire possit ra-
tionem , quo minus vitæ finem videat ; & quo sint
omnia studia referenda cognoscat ; & quid sit verū ,
& rectū , & simplex sapienter exploret ; & statui to-
tius animi consilio salutari prospiciat . Illa verò pars
in qua summa decoris appetitio & turpitudinis
acris offensio viget , nunquam temerè ruet , illudque

DE REG. INSTITVT. ET

tantum certamen inibit, quod rationis imperio fuerit institutum. Nec illa quidem pars quæ voluptates exquirit immoderatè iactabitur: nec ita se projicit ut animo dedecus inurat, & pro voluptate grauem dolorem efficiat. ergo cùm voluptas cum honoris appetitu cōsenserit; honoris autem & laudis studium à rationis imperio minimè descivuerit; extabit & eminebit illa summa dignitas & pulchritudo, admirandaque honestatis elegantia, qua nū hil possit aptius, & conuenientius, & illustrius ex cogitari. Hinc autem colligitur illos tantum esse pulchros qui sunt sapientes, & fortes, & moderati. quid enim esse potest amentia & temeritate deformius? quid vel præcipiti ambitione turbulenterius, vel timiditate & ignauia turpius? quid libidinis immanitate flagitosius? hæc enim mala animi totius statum euertunt; decus insigni flagitorum omnium labe maculant; omnemque pulchritudinis elegantiam fœdè atque flagitosè contaminant. accedit ille angor & cruciatus, quibus assidue torquentur illi, qui animum flagitijs deformatum gerunt. vt enim animi pulchritudo est cum alijs omnibus, tum illi ipsi in quo inest amabilis atque iucunda: sic deformitas & turpitudo non alijs tantum, sed etiam illis ipsis, qui ea depravata sunt, est odiosa & inuisa, grauissimisq; in omni vita supplicijs obnoxia. ex quo sequitur omnes deformes

mes esse miseros & calamitosos; pulchros autem, florentes atq; felices, omniq; stabili, & firma voluptate, & singulari gaudio cumulatos. Cùm igitur nemo diu amari possit, nisi pulcher sit; pulcher autem nemo sit, nisi qui & sapiens & magnanimus, & in omni vita moderatus est; efficitur si verè te omnes tui amant, vt his laudibus omnibus cum omnium admiratione circumfluas. præterea cùm pulchritudo nihil sit aliud quām illarum partium quas memoraui, lumen, consensus, & conspiratio: Iustitia verò sit animorum concordia, partium conuenientia, stabile fœdus, atque firma conuentio, & prudēs & fortis & apta moderatio; cōcluditur omnem clarissimæ formæ dignitatē, splendore iustitiæ contineri. Primū igitur videamus an sis iam sapientiam assecutus; labi enim, errare, decipi cum omnibus flagitiosum & turpe sit: tū illis qui reliquos homines prudētia & moderatione sua tuendos suscipiunt, longè turpisimū. quòd si nondū sapientiā es adeptus, nec alijs quidem laudibus ornari poteris. nec enim fortis est is, qui nō intelligit nō esse cōtrā animi dignitatem: sed pro dignitate dimicandū, & omnē viā verissimæ dignitatis ignorat. neque moderatus is, qui modū & rationem quo est coērcēda libido, omnesq; partes animi in officio continendæ non tenet. Iustitiæ verò laus cùm in illarum partium conuenientia & moderatione consistat, qua tandem

tandem ratione extare poterit in illo, cuius animus
fuerit partium dissentione perturbatus, & immo-
deratione cupiditatis euersus: ergo ubi sapientiae
studium non viget, ibi nullus splendor honestatis
eminebit. si autem iam tibi sapientiam parasti,
qua non te solum: sed vniuersam Remp. feliciter
regas, quæro rursus vnde illa accepisti? Benignitate
tua singulari fret' ô Princeps humanissime hæc om-
nia scrutor, omnibusq; vestigijs indago, confidoq;
futurum, vt cùm intellexeris quo animo hæc adeò
curiosè vestigem, mea sedulitas minimè tibi mole-
sta sit; non mediocrem enim opinor fructum ex ea
percipies. hoc igitur scire sanè velim, num tu ipse
sine ullo magistro sapientiam assecutus sis: an illius
magistrum habueris. si per te nixus ad sapientiam
peruenisti, vehementer admirabor. si enim ne alea
quidem ludere quisquam potest, nisi sibi magistrū
ludendi peritum adhibeat; quo tandem modo quis-
quam sapientiam rem vnam omnium clarissimam
atq; difficilimam sine doctrina percipiet? si verò
sapientiae regiæ magistros habuisti: rursus quæro an
illi fuerint ostétatione tantum & levitate: an veris-
simo studio, & vitæ grauitate & constantia sapiétiæ
disciplinam professi. deinde quomodo id constare
tibi potuerit. vt auté planè constiterit, cupio scire,
quanta illis attéttione aures præbueris: postremò
quantum temporis in arté tam utilem & necessa-
riam

riam contuleris . nec enim res tam præclarâ à quo-
uis magistro tradi , aut quauis animaduersione per-
cipi , aut breuissimo tempore perdisci potest . ergo
cùm vt alia omnia tibi fuerint ad sapientiam com-
parandam valdè opportuna , tamen & ætate puerili
impeditus , & temporis angustis admodum spatijs
exclusus , sapientiâ assequi nequieris ; reliquum est ,
vt minime tibi sapientiam arrogare debeas . Quod
si nondum sapiens es (pace tua dixerim) ne pulcher
quidem habendus es . quod igitur est , quod in te tā
vehementer amemus ? ingenium mirabile , indolem
ad virtutē planè regiam , spem deniq; ipsam quam
de futura tua pulchritudine & dignitate concipi-
mus . nec enim dubitamus quin si istius præstantis
naturæ vim excitaueris , & te diligenter ad discipli-
nam honestatis applicueris , & homines ad tuam fa-
miliaritatē in omni genere virtutis excellentes asci-
ueris , sis ad illum sapientiæ gradum peruenturus ,
in quo diuinæ in te formæ splendor eluceat . tibi
igitur tunc dulcis , & amabilis , atque iucundus esse
poteris , hominumq; admirationem commouebis ,
tuorumq; voluntates ad te amandum vehementer
allicies ; nec enim tunc te libidinis impuritas inqui-
nabit , neq; mortis metus à pulcherrimis factis auo-
cabit , nec vlla dementia te opprimet : & cùm firmè
constitueris aut honeste viuendum , aut honestatis
retinendæ gratia moriendum , nullum periculum
quod

DE REG. INSTITVT. ET

quod ad augendam & amplificandam dignitatem
pertineat, effugies. nulla igitur tunc labe comma-
culari poterit, tam excellentis decoris amplitudo.
& cùm omnes turpitudinum notas summa conten-
tione vitaueris, tum vel maximè illud insigne dede-
cus à te longissimè propulsabis, quod superbia &
arrogantia continetur. Nihil est enim inani mentis
elatione & leuitate furiosius atque detestabilius. Si
igitur hæc tam dira pestis in animū tuum inuaserit,
& tibi falsa specie grauitatis illuserit, omnes opes
honestatis tibi detrahet, odiumq; in te omniū ho-
minum acerrimè concitabit. vt enim voluntates
humanitate & modestia cōciliantur: ita fastidio &
insolentia offenduntur, Præterea si perditionum ho-
minum sermonibus inductus existimaueris nihil
iam tibi ad summā gloriam deesse: languescet, indu-
stria tua, studiumq; virtutis omnino restinguetur;
nec ad eam laudis amplitudinem, ad quā te naturæ
præstātia vocat, aspirabis: sed fallaci honestatis ima-
gine delusus, sempiternum dedecus & ignominiam
subibis. quo enim indoles animi tui clarior est, eo
turpius erit ignauiae detestandæ flagitium. Nullam
igitur opem afferunt tibi quidam homines perdi-
tissimi, qui ita omnia tibi tribuunt, quasi iam pridē
is dignitatem istam de qua disserimus assecutus:
imò tibi pessimè nocent, excellenti enim mentis
istius altitudini impedimentoa sunt, quo minus de-
^{quam}
decep-
cus

cus immortale sibi cōparet. Quomodo enim summa cōtentione pugnabis, vt ad amplitudinē dignitatis summæ peruenias, si te iam eā planè cōsecutū esse suspicatus fueris? at sine ardēti studio, sine sūma industria, sine acri totius animi contentione, nemo vñquā poterit specie & claritate regiē dignitatis excellere. quare tam sceleratā hominū nationem, qui tibi dedecus æternū imprimere volunt, à te repelle, tuæq; naturæ bonitatē consule; & quantū opibus excellis, tantū te submitte, omniumq; te cōmoditatibus qui imperio tuo cōtinentur accōmoda. nec enim in summis opibus inaniter extolli; sed in maxima potētia animū moderari, maximā dignitatem cōciliat: neq; pluriū sibi quēquā tribuere, sed ad altissimū dignitatis gradū enī, excellentē gloriā patrit. Quatuor autē vitijs illos cōtaminari necesse est, qui insolēter efferūtur; amētia népe, & humilitate, & inhumanitate, & impietate. quid enim amentius quām minimē videre, quā fluxa & caduca sint omnia quæ versantur in vita; quām breui res humanæ commutentur; & quām graues & inopinati casus opes valdē florentes euertant? quid humilius & abiectius q̄ humi defixam mentē habere, nec cœlestia atq; sempiterna: sed terrestria tantū & mortalia cōtueri, opibusq; fluxis & interituris extolli? quid inhumanius q̄ homines reliquos conténere, nec ullo sensu cōmunis doloris ad misericordiā cōmoueri:

sed

DE REG. INSTITVT. ET

sed vltro etiam in alienis calamitatibus insultare? quid scelestius quàm ita quéquam in opibus suis gloriari, quasi eas non à Deo accepisset: sed ipse viribus & industria sua omnes illas sibi parauisset? itaque homo superbus, & insolens in odium hominum irruit; & odium grauissimum in se cœlestis numinis accedit. non igitur poterit vlo modo, vlla veræ pulchritudinis species esse cum superbia coniuncta. is igitur tantum qui est sine ostētatione sapiens, sine temeritate fortis, sine desidia moderatus, sine auaritiæ suspicione frugalis, sine leuitate magnificus: ita grauis vt nō infolescat, ita modestus vt non contemnatur; qui omnes opes suas in communem vtilitatem conferendas arbitratur; neque se sibi, sed patrię natum existimat, & pulcher, & honestus, & clarus, & illustris est, & gratus, & amabilis atque iucundus, summoque imperio & gloria immortali dignissimus. hēc autem tam diuina forma, facilius haberi, quàm simulari potest. vt enim mulieres falsi candoris atque ruboris medicamētis infectæ, acres etiam interdum amatores immunditia mentiti coloris offendunt, & cùmprium illitus fuco color eluitur, id vitium quod illæ emendare conabantur magis apparet: ita qui sapientiam & virtutem simulant, ipsius picturæ fallacis odio homines à se abalienant, & cùm breui omne quod est simulationis artificio tinctum ad naturam suam

redeat;

redeat; euenit ut flagitia quæ latere videbantur, in
odiū multo acerbius incurvant; & mulierū quidem
fraus multo leuior est, minus enim nocet, & dam-
nū illud ad pauciores pertinet, & in eo sunt aliqua
venia dignæ, quod eam pulchritudinem quam ve-
hementer expetunt, si deformes natura fuerint, stu-
dio adipisci nequeunt, ita ut quodāmodo faciē me-
dicamētis illinere compellantur. at qui honestatis
personam induunt, cū sint flagitosi & impuri, capi-
tales sunt, & pestem in Rép. vniuersam machinan-
tur, & illius rei simulationem sustinere cōtendunt,
quam studio & disciplina consequi potuissent. for-
mam enim corporis fingere nobis non possumus:
animi verò formā possumus. Cūm igitur nihil ama-
ri cōstanter atq; diligi possit, nisi pulchrū, & elegās,
& decens sit, verissimæq; dignitatis opibus illustra-
tum: & cūm dignitas & pulchritudo nō in amplitu-
dine imperij, nec in magnitudine pecuniæ, nec in
venustate corporis; sed in animi cultu sita sit, qui
quidem in sapientiæ splendore, in virtutis robore
& constantia, & in modestiæ laude & ornamento
consistit, quid aliud in omni vita faciendum est, ijs
qui amari, qui diligi, qui in omnium ore versari, qui
gloria immortali frui cupiūt; nisi vt rebus alijs ne-
glectis, malis suorum repudiatis, & bonis & sa-
pientibus ad suum nomen adiunctis, arrogantiā &
fastidium execrentur, totoq; pectore in studium sa-

pieniæ, virtutis, & moderationis incumbant? Ergo
si laude circumfluere, si omnium prædicatione cele-
brari, si ardenter ab omnibus amari pulchrum exi-
stimasti; si vñquam ad cupiditatem immortalitatis
exarcisti? sapientiā inflammato studio consecutare,
virtutis inuictum robur assume, toto animo elegan-
tiam moderationis amplectere; easq; laudes omnes
ad Reip. tibi commissæ fructum accōmoda; & sic
deum eam formam indues, quam omnes ament,
admirentur, atq; suspiciant, immortaliq; laude ce-
lebrent. HABES summum ingenium, habes natu-
ram ad res maximas strenue gerendas aptam, & ha-
bilem; habes animum gloriæ studio ardentissime
concitatum, habes opes summas: fac igitur vt cùm
tantis & naturæ & fortunæ opibus abundes, tibi ipsi
ne desis; & cùm aliquod pulchrum facinus obieris,
aliquod præclarius & excellentius esse cogita, ad
quod sit tibi omnibus viribus enitendum. parui
namq; animi est mediocri laude esse cōtentū, & nō
maiora semper & altiora moliri. eueniet igitur vt
si identidem ad tuas pristinas laudes aliquid addé-
dum curaueris: in animo tuo nouus quotidie or-
natus oriatur, & dignitatis tuæ species clarioribus
indies opibus illustretur. Quamuis autem ad ex-
cellentem dignitatem, acri quodam studio & sum-
ma contentione peruenias, illud tamen reputare
debes, nihil esse tam excelsum atque magnificum,

quo

quo non sit illud ad cuius exemplū effictū & informatum fuit, multò altius & magnificētius. ut enim in reliquis rebus est quædā naturæ perfectio , cuius participatione & similitudine res singulæ coherēt, & in natura consistūt: ita in pulchritudinis ratione, est quædam species sempiterna, ad cuius similitudinem omnia quæ honestate excellunt , efficta sunt. Hæc est illa pulchritudo quæ nulla labe maculati, nullo vitio contaminari, nulla ægritudine corrūpi, nulla vetustate deleri potest ; cùm summa atq; sempiterna sit, sibiq; similis in omni æternitate permaneat, totiusq; honestatis in se fontem & principiū contineat, & omnibus rebus splendidis & honestis, claritatis & honestatis causam afferat. hanc igitur intueri , hanc amare , hæc imitari conuenit omnes qui magni viri futuri sunt, & hominēm immortali memoriæ consecrandi. Non solum igitur opus est vt maiorum tuorum exempla tibi imitāda proponas : sed multo etiam magis in diuina pulchritudine mentem tuam defigas, vt illius similitudine conformari , & opibus excitari possis ad summam decoris & laudis excellētiam. sic autem te præsentes intuebuntur, absentes tui desiderio flagrabunt, de te omnes loquentur , laudes tuas in cœlum ferent, nomen tuum nulla vñquam inobscurabit obliuio. Hæc me Regi dixisse putate. vestrum autem est admonere quæ sint huic orationi detrahenda , vel

DE REG. INSTITVT. ET

adijcienda:vt si fuerit aliquando necesse illa vti, nō
prorsus ineptus existimer. quāquam ineptiarum
suspitionem vitare nō potui,cūm in fictā causa tam
longa oratione vsus fuerim: sed soli sumus , & otio
nunc abundamus,& si quid ineptum nobis excide-
rit, secretum tenebimus. Oratio quidē inquit , M.
benè longa fuit, sed ea iucunditate conspersa, vt cō-
fidam fore,vt facile in animū Regis influat. Id qui-
dem inquam si fiet, non tam orationis iucunditate,
quām Regis ipsius benignitate fiet.sed vēlim intel-
ligatis quid actum sit.Tribus enim rebus (si memi-
nistis) diximus virtutem tradendam esse: institu-
tione, legibus , & disciplina. p̄imum enim est ani-
mus moribus honestis imbuendus:deinde legibus
instituendus:postremo ratione atq; disciplina con-
firmandus, de morum constitutione non pauca di-
ximus ; de legum etiam sanctionibus multa dispu-
tauimus ; nō mediocrē verò sapientiæ disciplinā in
honestatis ratione p̄ositam arbitramur, de qua à no-
bis hæc oratio habita est. quod si hæc omnia ad
Regis eruditionem conferātut,fieri certè poterit,vt
nihil illo clarius existat.Cūm enim ratio & discipli-
na nō pugnat cū legibus , & leges cum institutione
puerili consentiunt : nō potest animus tumultuari,
& in cōtrarias partes distrahi,& ita fiet vt omni per-
turbatione vacuus , quid optimum factu sit in vita
perspiciat. Quamvis igitur nihil aliud dicerem hęc
mihi

mihi satis esse viderentur. sed hominum impudenterium insidiæ quas extimesco faciunt, vt plura mihi dicenda putem. quare nisi vobis aliud videtur, reliquum est vt statum Regis moribus, & legibus, & ratione optime constituti, validis etiam præsidij s muniamus. Ut libet inquit, M. totum enim hunc diem tibi dicatum existima, vt institutam disputationem absoluas. Hic Portugalensis mea inquit sententia, sermo in pomeridianum tempus differendus est, vt commodius ad finem perduci possit: nunc enim commodum videtur, vt Solis ardorem vite mus, & valetudini consulamus. tu verò, me autem nominabat, apud nos hodie manebis. Nescio inquam, an id mihi per hospites liceat. & præterea erat mihi sermo de rebus magnis cum Michaële Valentino (homine religionis opinione præstante) statim post prandium habendus. Non poteris inquit, ullo modo tergiuersari. nam quod ad culpam attinet, ego poenam si qua tibi fuerit imposita sustinebo; & sermo iste quem dicis poterit in aliud tempus commode reseruari. Non repugnabo inquam voluntati tuæ, maximè verò ob eam causam ut longioris temporis opportunitate, possimus intra hunc diem totam de Regis institutione disputationem concludere. Hęc ubi dicta fuere in villam deducti ab illo sumus.

DE
REGIS INSTITVTIONE
ET DISCIPLINA,
LIBER
SEXTVS.

RO S T prandium verò paululū quie-
uimus, & varijs sermonibus animos
ab illa disputandi cōtentione relaxa-
uimus; inclinato deinde in pomeri-
dianum tempus die, admonitus ab
illis sum, vt impositum mihi munus exequerer.
quod quidem differre nolui: sic igitur interruptam
orationem contexui. Iām & naturam Regis, & in-
stitutionem, & studium, & mores, & disciplinam
oratione persecuti sumus; nunc verò restat vt gene-
ra præsidiorum, quibus Regis status muniendus sit
oratione etiam complectamur; quòd vt rectius vi-
dere possimus, referamus animos ad eos homines,
quos pleriq; Reges in delicijs habent: & intelliga-
mus quæ sit eorum mens, qui sensus, quod studiū,
quid velint, quid nolint, quid sperent, quid metuāt,
vt tum demum statuere possimus, quæ nobis præ-
sidia comparanda sint. Hoc quidem inquit, T. sci-
re cupio, quid faciat ad Regis præsidium nosse
mentem

mentem eorum , cum quibus Reges iucundissimè
viuunt. Dixi inquam , vobis me non tantum inge-
nio valere, ut possim excogitare quid Regis statum
conseruet . cùm tamen videam omnes hominum
istorum machinas ad Regis perniciem comparari,
opinor quidquid fuerit illis aduersarium , salutem
Regibus allaturum. si enim constat , nihil esse tam
infestum Regibus , quàm adulatores ; consequens
est, vt nihil magis regiunt statum firmet , quàm id
quod maximè est adulatorum menti , studio , cupi-
ditati contrarium . sunt enim adulatores maximi
amatores Regum (vt ante diximus) Amatoris auté
est, multum de propria voluptate , parum auté de
rei quam amat vtilitate & existimatione cogitare.
quid enim quæso (vt illa similitudine utar qua iā
superius usus sum)cupit nefarius & flagitosus ado-
lescens, qui virginem amat . num vt singulari pudi-
citia sit ? vt bene atque diligenter asseruetur ? vt pa-
rentibus offensionem afferre non audeat ? vt infa-
miam magis quàm mortem horreat ? vt deniq; re-
ligionēvnicè colat? Nō certè. Quid contrà parentes,
fratres, cognati , & omnes quibus illius vita atque
dignitas cara est : nihil aliud profectò nisi id tantū ,
quod amatores exhorrent ; nempe vt bene mora-
ta , & singulari honestate prædita sit:vt nunquam
ad suam familiaritatē mulieres impuras admittat:
vt honestarum fœminarum familiaritatibus impli-

DE REG. INSTITV. ET

cetur : vt exitus earum quæ sunt amatorum libidinibus obsequutæ reformidet : vt postremò sanctissimam religionem violare non audeat. Hoc idem igitur nobis faciendum est, quando aliam magis exquisitam rationem excogitare non possumus. vt igitur, qui virginis famam tutam ab omni labore conservare nituntur, id efficiunt quod amatores molestissimè ferunt: ita & nos quibus Regis dignitas cara est, in ea pugnare debemus, vt Rex sit illis virtutibus ornatus, & illis præsidijs circuiseptus, quibus facillimè possit amatorū effrenatas libidines, à suis opibus atque dignitate cohibere. Est autem exploratum adulatoribus inutilem esse Regis pudorem, honestatem, vigilantiam, acumen, modestiam atq; sapientiam. danda igitur opera est, vt his laudibus omnibus cumuletur; & sic in omnibus artibus, & studijs id videndum, & faciendum est, quod valde sit ab adulatorum moribus & institutis alienum. cùm verò nihil sit quod eos magis excruciet, quam riualitas; fit vt perinde atque reliqui amatores nimis anxiè reformidant, ne riuale habeat pulchriorē, vel vrbaniorē, vel ditiorē, vel aliqua alia re præstantem: ita qui gratiā Regis ambiunt, solliciti sunt, ne quisquam in Regis familiaritatem veniat, qui illos dignitate superet, & diligentissimè cauet, ne Princeps vlo studio & amore teneatur, qui illum ab eorum coniunctione diuellat. non igitur solum

omnes

omnes homines virtute præstætes oderunt: sed om-
nes etiam præclaras artes suspectas habent, & tan-
quam riuales molestissimos execrantur. dant igitur
(ut iam dictum est à nobis) obnoxè operam,
primùm quidē ne Rex se multorū hominū sapien-
tia, atq; virtute præstantiū fidelitate & benevolen-
tia sepiat: deinde ne statum suum literarum cogni-
tione, & maximarum artium disciplina cōmuniat:
postremò ne regnum & imperium summo religio-
nis studio, diuiniq; numinis auxilio & ope corro-
boret. hæc enim omnia illorum fraudibus aduer-
santur; & sunt eorum cupiditatibus vehementer
infesta. Quid igitur aliud est nobis, qui omnia ad
Regis dignitatem conferimus faciendum: quām ut
hoc triplici præsidio, quod adulatores minimè vo-
lunt, Regis statum muniamus? hoc igitur saltem
hominibus istis tam lepidis & vrbaniis, nos debere
fatendum est; quod nobis Regis nostri non ornādi-
tantum: sed etiam tuendi viam monstrant. admoni-
ment enim dum Regem euertere conātur, quid cō-
trà nobis ad illorum insidias præcauendas compa-
randum sit. Triplici igitur præsidio Regis opes mu-
niendas statuo, bonorum hominum coniunctione;
artium maximarum cognitione; & religione atq;
sanctitate. vt autem de hominum auxilio primùm
dicam, hoc certè constat, nullum negotium quod
aliquam utilitatem vitæ contineat, sine multorum

DE REG. INSTITVT. ET

hominum auxilio confici posse . nec enim ex agro quisquam vberes fructus colligere ; nec in re pecuaria cum magna vtilitate versari ; neque mercatura rem augere poterit : nisi multorum hominum opera & industria fuerit adiutus . magister autem nauis nisi multorum nautarum operis usus fuerit , quomodo cursum tenere , & nauem appellere ad portum optatum poterit ? quid imperator ? num sine multorum militum robore & alacritate , & sine bonorum præfectorum opera & consilio , bellum feliciter administrabit ? ne autem reliqua munera vitæ recenseam (nec enim necesse est) hoc planè liquet , neminem posse in aliquo negotio & munere cū laude versari ; nisi multos muneris illius socios fideles asciuerit . Hoc tamē animaduertendum est , temerarium esse , cùm sunt aliqui in muneris aliqui societatem conuocandi , non peritos , sed imperitos accersiri . veluti cùm is qui bellum aliquod difficile suscipit , non veteres duces : sed mercatores in consilium adhibet , aut cùm mercator ad suas rationes decidendas , non alios mercatores : sed milites accersit ; similiter qui in agricultura , non agricultorū : sed homines à rebus rusticis abhorrentes cōsulit , mentis expers habendus est . Hoc igitur manifestum est , in omni negotio quod magnam vtilitatem contineat , multorum hominum qui periti sint , operam esse summo studio flagitandam ; nec enim

enim homo solus, nec imperitorum' turba consti-
patus, poterit vlo modo quidquam vtiliter admi-
nistrare. quid igitur de maximo omnium atque
difficilimo munere, cuius administratione & pro-
uidentia reliqua omnia continentur existiman-
dum est: fieri ne potest, vt Rex aliquis tantam per-
sonam tueri, tam multa negotia confidere, tan-
tum statum incolumem conseruare queat: nisi
fuerit multorum hominum prudentium consilio,
virtute, fidelitate munitus? Nullo modo. Quo
pacto enim vno tantum ingenio cuncta quæ sunt
Regibus excogitada prouideri, aut vnis oculis om-
nia quæ sunt in Repu. diligenter speculanda cerni,
aut vnis auribus omniū postulata & querelæ audi-
ri, aut vnis postremò manibus res innumerabiles
effici, & ad exitū destinatū perduci possunt: hoc qui
fieri posse credit, stultus; qui periclitatur, insanus
& furiosus; qui in eo perseuerat, miser & infelix est.
non solum enim illius amentia conuincetur: sed
vniuersam Rempub. funditus perdet. Rex igitur
qui munere suo cum laude perfungi cupit, multos
Reges muneris socios habeat necesse est; aliter
enīm frustra studium, & industriam, atque adeò
vitam in regno tuendo consumet. Reges autem
appello, qui virtute regia ornati sunt, quamuis reg-
num minimè possideant. vt enim citharœdum
non citharæ faciunt: sed citharæ pulsandæ artifi-
cium.

DE REG. INSTITVT. ET

cium : ita non qui regni opes possidet, sed qui regnandi scientiam tenet, meritò Rex appellandus est. **Quis autem ille est?** Is certe qui (vt ante diximus) & sapiens, & magnanimus, & in omni vita moderatus est: quem nulla vexat amentia , nullus motus de statu deic和平; nulla cupiditas immoderata labe-factat ; qui nullas proprias opes publicis commo-dis, & æquitati iuris anteponit. homines igitur qui his virtutibus instructi fuerint, summo studio querendi & vestigijs omnibus persequendi, & tenebris etiam extrahendi sunt ; vt regibus operam suam nauare possint. nec ij tantum , qui in omni regia virtute excellentes extiterint : sed ij etiam qui mediocribus officijs ornati fuerint , sunt ad familiaritatem & obsequium Regis admittendi ; vt omnium operis vti possit , & ex maiore bonorum numero, feligere eos qui virtute præstiterint , quorum consilio & autoritate facilius officio suo fungatur. Sed ij quos Regi familiares & domesticos esse volo, ex uno tantum ordine hominū diligendi sunt : an ex omnibus , si in illis specimen aliquod virtutis atq; probitatis eluxerit ? sed vt de hac materia melius disseramus, statuendum est , tribus rationibus quempiam à plebis turba segregari ; diuitijs nempe, aut nobilitate, aut virtute. & quæadmodum refert Aristoteles, omnes ciuiles dissensiones, harum triū rerū contentione excitari plerūq; solēt.

Iustitia

Iustitia quidem ciuium animos denunciat; iniuria vero dissoluit, & ad intestinum bellum impellit. Iustitiae vero in unus est, vnicuique dignitatem sua tribuere; summa enim iniquitas est, non ponderari vniuersiisq; dignitatemi: sed vel ijs qui minus digni præmio sunt, maiora præmia condonari; vel saltem æqualia præmia & munera dignitatibus inæqualibus statuere. Quantum enim quisq; reliquis dignitate antecellit, tanto par est eum maioribus premijs atq; bonis honorari. recte igitur Achilles apud Homerum, de Agamennonis iniquitate conqueritur, quod eodem honore, & homines obscuros, & claros afficeret. hac autem querela vtuntur omnes, qui se putat reliquis dignitate præstare, cum se præteritos animaduertunt; aut nihilo sibi plus quam cæteris, quos ipsi dignitate vincunt attribui. inde igitur odia, inde dissidia, inde clædestina colloquia, inde fraudes in Rep. capitales, inde ciuiles tumultus erumpunt. Omnes enim illud bellum legitimum arbitrantur quod pro dignitate suscipitur. dignitatem autem suam violari & imminui putat ij, qui plurimū possunt, cum se reliquis hominibus exæquatos esse vident. causa tamen ciuilis discordiæ concitandæ, non eadem est apud omnes; aliae namque alibi maius momentum habent, vbi enim multum valet pecunia, ibi qui ditissimus est, minimè ferendū arbitratur, homini egenti eundem hono-

DE REG. INSTITVT. ET

honorem haberi , quo se affectum cernit. vbi verò multum nobilitati tribuitur, quoties homo nouus è tenebris emergit, & honoribus illustratur, indignū facinus esse clamitant omnes nobiles , hominem è terra natum ad honores nobilitati debitos aspirare. vbi tamen virtus in honore est , ibi quamuis interdum virtute excellentes præteriti sint , & honoris repulsam iniuria patientur , minimè molesti sunt. Virtus enim se ipsa contenta est, & honoris cupiditati facile modum cōstituit: neq; valdè gloriā à populari celebritate petendā arbitratur , cū se vera & stabili gloria florentem considerat. illi igitur solum seditiones nō excitant, qui soli iure, de facta sibi iniuria queri poterant. Sed quia non semper de virtute perfecta loquendū nobis est ; sed est etiam ad virtutem popularē oratio nobis accōmodanda, militaris etiā virtus cùm plerumq; sit intemperans, & nullam indignitatē pati possit , hac etiam ratione Remp. perturbare solet. quoties enim vir militaris sibi antelatum aliquem cernit , quē se virtute supereare censet, id mortis instar esse putat. homines igitur etiam fortes & magno animo prædicti , sæpenumero hac specie indignitatis offensi , tetra dissidia moliuntur, & patrias interdum suæ evertunt. Nos verò qui sub Rege viuimus , minus sumus his motibus expositi ; propterea quod Rex est quasi quidam ludorum Gymnicorum præfектus, ut præmia diuidat,

diuidat, & omnes contentiones æquabilitate summa dirimat, & nos ita sumus illius placitis additi, vt illius etiam in iudicando iniquitatem multò patientius tolerandam arbitremur. Quanquam & in Regno etiam soleant hac de causa seditiones atque dissidia concitari, & coniurationes contra Regis statum atque vitam fieri : quemadmodū sub Ioanne Rege hoc nomine secundo (viro multis virtutibus ornatissimo) maiorum nostrorum memoria factum fuit. ne tamen id sæpius eueniat est impedimento & nominis Regij maiestas, & munexis amplitudo, & ciuium fides erga Reges sancte culta, & diri proditorum exitus, & sempiterna perfidiæ & proditionis infamia, in qua posteri non mediocriter erubescunt. quamuis tamen id rarò accidat, vt in Regno qui se læsos esse putant dissidia concitent, & interitum vel Regi, vel Reipub. moliantur ; non tamen mediocre malum existimadum est, cùm multi de Regis iniuria queri meritò possunt. vt enim nullum aliud incommodum Resp. subeat, illud non leue reputandum est ; quòd multi homines fortes & industrii, cùm uident virtutis dignitatē minimè perpendi, multū de virtutis ipsius alacritate remittunt. fieri quidē nō potest, vt Rex omnibus exæquo satisfaciat ; id tamen illi prouidendum est, quoad fieri poterit, ne quisquam iustis querelis vtatur, aliter enim neque suum

DE REG. INSTITVT. ET

suum officiū faciet: & homines industrios quorum
opera plurimum iuuari potuisset , alienabit . In
Lusitania verò , cum summum honoris premium
videatur esse in Regis familiaritate & gratia consti-
tutum ; nec enim Lusitani dignitatem tam in opi-
bus & facultatibus, quām in Regis hilari vultu po-
nendam arbitrantur ; videndū est maximè nostris
Regibus; quales sint ij homines, quos ad suā fami-
liaritatem admittant , quos rursus excludant . vi-
deamus igitur cùm non placeat homines inæquali
dignitate præditos , æqualibus præmijs atque mu-
neribus donari : & indignis intromissis , homines
fortes excludi , quibus sit ponderibus vniuscuiusq;
dignitas examinanda. Omnes autem qui se honore
dignos existimant, aut diuītijs abundant, aut nobi-
litate generis efferuntur , aut virtute prædicti sunt.
quos igitur familiaritate digniores esse iudicatis?
An id dubium est inquit , T. eos esse præferendos
qui virtute præstant? Quod virtuti inquam , sum-
mum præmium honoris adiudicas laudo: quod in-
dicta causa reliquos ejcis non probo . si placet igi-
tur antequam feramus sententiam , eos audiamus.
Recte mones inquit. Par igitur inquam est, vt illos
loquentes audiamus , vt facilius quod æquum est
statuere possimus. experiamur igitur an diues pos-
sit ad hunc modū causam suam tueri . Ego inquit,
cùm essem in magnis opibus enutritus, fui admodū
liberaliter

liberaliter educatus, & artibus homine ingenuo dignissimis institutus. nunquam enim egestate compulsi fui, opus aliquod sordidum & vile suscipere, quod me ab honestatis studio retardaret, vt ij faciunt qui rei familiaris angustia laborant. reliquis igitur vitæ curis expeditus, honestatē vnicē colui; illisque me disciplinis dedidi, quibus instructus facillimē possem magnam Reip. opem in magnis rebus afferre. multa igitur præclara didici; multum operæ & studij in re militari consumpsi; multum patriam consilio & armis adiuui; nec mihi in opibus meis materiam libidinis: sed instrumentum virtutis inesse constitui; multos namq; milites alui: multos bello captos redemi: multos ære alieno liberaui, maximisq; sumptibus maxima & difficilima munera diligenter obiui: opera mea Regi difficultimis temporibus semper prōpta atq; parata fuit. nec enim vñquam exercitum scribi, aut classem instrui necesse fuit, quin ego pecuniam meam in communem vtilitatem conferrem, & omnes meas facultates Regis obsequio destinarem. quo circa rationi cōsentaneum est, vt illis omnibus qui inopia coäcti tantas Reip. vtilitates afferre minimē potuerunt, anteferar. Hæc si diues diceret, nonne tibi videretur iure niti, atque merito causæ suę confidere? Videretur inquit, si ea quæ dixisset factis probare posset. An vera inquam sint quæ dicit, testibus con-